CONEXÃO: ENGATE RÁPIDA DE ¾ COM 
ADAPTADOR PARA ½. 
IV. CARREGADOR DE BATERIA: BIVOLT (110/220) 
AUTOMÁTICO. 
V. MALETA PARA TRANSPORTE: FABRICADA EM 
ABS (IP65). (ou equivalente técnico) 

UNIDADE 01 
R$ 

4.344,01 
R$ 

4.344,01 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 66.956,57 (SESSENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

4.2. Os valores foram extraídos de pesquisas de preços/consultas realizado pelo SAAE, 
conforme tabela no ETP, sendo a mesma pesquisa feita para emissão deste Termo de 
Referência. 
4.3. A quantidade das ferramentas serem adquiridas foi cuidadosamente planejada com

[...]

Foi realizado pesquisa de preços com base em contrações similares de outros 
órgãos, painel de preços, portal de compras públicas, portal nacional de contratações 
públicas, utilizando a média de preços dos valores obtidos, resultando em um 
investimento aproximado de R$ 66.956.57 (sessenta e seis mil novecentos e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e sete centavos). 
10.2. O valor acima e o considerado máximo para esta licitação, não sendo aceito valor 
superior e inexequível. 
10.3. O custo estimado foi apurado a partir da pesquisa de preços realizada em empresas 
do ramo situadas na região, para que obtivéssemos uma média de balizamento de